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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana I_Am
UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 40 Lapa, 22 de Fevereiro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 11/2007, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo de Voluntarios
Semeadores, para repasse de subvenc¢do mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

“Miguel Batista
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS )
DD. Presidente da Camara Municipal CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Nesta Protocolo r°: 00108 / 2007
Data: 22/02/2007 - 16:02

Responsével: SAG

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 11, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo de Voluntarios
Semeadores, para repasse de subvencao
mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigbes legais, apresenta & consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — E O Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Associagdo de Voluntarios Semeadores, desta cidade, para o
repasse da importancia de R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais, para manutencao
das atividades realizadas pela entidade, conforme plano de trabalho em anexo cujo
repasse se dara até o ultimo dia Util de cada més.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagéo dos recursos a que
se refere o artigo 1°, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena de
suspensao e devolugdo dos recursos nao aplicados na destinagdo mencionada.

Paragrafo unico - Anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, conforme disposto na Resolugéo de 03/2006, que regulamenta os arts. 162,
§ 2° 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispoe sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 11 (onze) meses. iniciando em 01
de Fevereiro de 2007 com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdao a conta da
seguinte dotagcao orcamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.01 — Departamento de Servico Social

2030 - Servigos de Administracéo Social
3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencgodes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Fevereiro de

—Miguel Batista

Prefeito Municipal

2007.

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana I_Am

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 11, DE 21 FEVEREIRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvencdo mensal a Associagdo de Voluntarios Semeadores, no
valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade
de Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento & familia, criangas
adolescentes e idosos, com vistas a melhoria de qualidade de vida e dignidade
social, com programas voltados a estes segmentos que desenvolvam atividades
culturais, recreativas, esportivas, educacionais e sociais, envolvendo voluntarios,
Clube de Maes, Terceira Idade, bem como, o pagamento de exames médicos,
medicamentos e proteses, é que se propde a aprovagao.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes

dessa casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de Fevereiro de
2007.

iguel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




FOLHA

PLANO DE TRABALHO 1

1 — DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE CNPJ
Associagao de Voluntarios Semeadores

ENDEREGO

Avenida Aloisio Leoni, 154

CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
Lapa Parana | 83750000 (41) 362253-48
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
Caixa Econdomica Federal 0393
03000027-5
NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
Jocilene Aparecida Kobachuk b 36223595
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO
5.904.050-2 Presidente
ENDEREGO : CEP
Rua XV de Novembro 663 - Centro
2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO
TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUGAQ

PROGRAMAS SOCIAIS JANEIRO/DEZEMBRO 2007

IDENTIFICACAO DO OBJETO

Familia, Crianca, Adolescente e Idoso, entre outros.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Atendi a familia, criangas, adolescentes e idosos, com vistas a melhoria de qualidade de vida e dignidade social. Com programas voltados a estes segmentos que
desenvolvam atividades culturais, recreativas, esportivas, educacionais e sociais, envolvendo voluntérios, Clubes de Maes, Terceira idade. Pagamento de exames médicos,
medicamentos, préteses e orteses para pessoas em situac#io de vulnerabilidade social. Pagamento de passagens para migrantes ou para tratamentos de saidde em outros
runicipios ou estados, alimentos e supl Ji 2* vias de documentos pessoais em outros icipios, cursos profissionali; ed iver prog
continuos com criancas e adolescentes em contra turno escolar, além de outras atividades.

3 - PLANO DE APLICACAQ

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICACAO _ N° PESSOAS ATEND. R$
01- manutengéo de atividades realizadas pela entidade. 4. 000/més
TOTAL GERAL 66.000,00

~ERTIFICO A AUTENTICIDADE
JA PRESENTE FOTOCOPIA A
1M APRESENTADA COM O /
OCUMENTO ORIGINAL

M n) .ond V.
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PLANO DE TRABALHO 2/2
4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
REPASSE MENSAL
META = Janeio Fevereio ~ Marco Abnil ~ Maio ~ Junho
6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
= META ~ Jatho Agosto ~ Setembro T Owhibo "~ Novembro ~ Dezembro
6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
5 — DECLARACAO

Lapa, 06 de fevereiro de 2007.

eclls Hp® Jobohlu )

Local e Data

Pede Deferimento,

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os
efeifos e soh as penas da lei, que inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia junto a Administracdo Municipal ou qualquer

érgao/entidade da Administragdo Pdblica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotagbes consignadas nos

orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Calimbo e Assinatura do Responsavel

APROVACAQ PELO CONCEDENTE

Aprovado

e
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~_MIGUEL BATISTA
Prefeito Municipal

Lapa, ... de........de2005
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE PROJETO DE LEI N-. 11/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIACAO DE VOLUNTARIOS SEMEADORES, PARA REPASSE. DE SUBVENGAO
MENSAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _27_ DE _FEVEREIRO_ DE 2007,
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _26_ DE __ FEVEREIRO_ DE 2007

A

JOAO 'OMARTINS

PRAESIDENTE

RECEBIOPROJETOBM __ & [ Moyew /2007.

el DK do Sa b
JUCIEL WLMiR_"fUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
FISCALIZACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
./E’/ixf/»'zj :) 'LJQVMM‘ ‘(;iaw/\é‘&f\ ,(Ar ) .am/a
“  LAPA,EM _2& 7 22 /2007.

,—#—W,da./ "’/ ~ \Ix/’ 5 ,j 2
JUCIEL VILMAR jwvc;LEs DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZAGAO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LFEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE PROJETO DE LEI N-. 11/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIACAO DE VOLUNTARIOS SEMEADORES, PARA REPASSE DE SUBVENCAO
MENSAL E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _27_DE _FEVEREIRO_ DE 2007,
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _26_ DE __FEVEREIRO_ DE 2007

[T
INS

JOAO AN '
P ENTE

RECEBIOPROJETOEM ___ € (p /_ ©72_ /2007.

L9 ool

R
MARCOANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VE OR

1 o [///m’m /‘. oc o>
u LAPA, EM 2L & / ©Z /2007.

. WO no i,
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAQ, JUSTICA E REDACAO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ANTEPROJETO DE LEI N° 11/2007
Autor: Executivo Municipal.
Simula: Autoriza o Poder Executivo a Firmar Convénio com a Associacio de
Voluntarios Semeadores, para Repasse de Subvencio mensal e da outras
providéncias.

Parecer

O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

i Desta forma colocamos a proposta, ao douto Plendric para decisio

final.
- Lapa, 26 de Fevereiro de 2007
Yueal 594 dos Sols
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator
vOTO

~ Ver. MARCO ANTONIO FERRARIFRAMOS
Pra;ide/nte/ ! -
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L] CAMARA MUNTOTR
Juridico
De: "Juridico" <juridico@camaralapa.pr.gov.br>
Para: "Edson" <edsoncvr@hotmail.com>
Enviada em: terca-feira, 13 de margo de 2007 16:51
Assunto: Projeto Semeadores
Ola Edson.

Ainda em relag&o ao Projeto dos Semeadores, e em virtude do que determina o art. 16 da lei n° 4320/64, acredito que seja
oportuno informar qual € o critéio para a escolha dos fornecedores dos medicamentos.

-0go, em resumo, precisamos:

1) sdber quem é que determina quem ser3o os beneficiarios dos medicamentos, etc;
2) qual o critério para a escolha dos beneficiarios;

3) qual o critério para a escolha dos fornecedores.

sem 5, um abrago.

>hico.

16/3/2007




CAMARA  MUMOIR
l-m
ASSOCIACAO DE VOLUNTARIOS “"SEMEADORES”

Av. Aloisio Leoni, 154 Centro Fone — (41) 3622-5348

CEP - 83.750-000 Lapa - PR
CNPJ - 04.186.041/0001-75

Lapa, 14 de Margo de 2007.
Oficio n. ° 01072007

Senhor Presidente:

Com o objetivo de proporcionar maior fundamentacéo ao Projeto de
Lei n® 11/2007, o qual tem por sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal
a firmar convénio com a Associagdo de Voluntarios Semeadores, para
repasse de subvengdo mensal e d4 outras providéncias” temos a informar
que:

a) Para as despesas constantes do Plano de Trabalho (parte
integrante do Projeto), tais como, pagamento de exames nao
cobertos pelo SUS, consultas especializadas, préteses, orteses,
etc., é feita uma triagem dos beneficiérios, através de uma
Assistente Social, a qual realiza um estudo de caso, analisando as
condicbes familiares, sociais e financeiras do beneficiario;

b) Quanto a escolha dos fornecedores dos produtos acima
descritos é feita uma cotacdo de precos, em pelo menos 03 (trés)
fornecedores, optando, certamente, pelo mais acessivel e vantajoso;

Sem mais para o momento, contamos com a colaboracdo dos
Nobres Vereadores, integrantes dessa Casa de Leis, na aprovagdo deste
Projeto de Lei.

Cordialmente

S .(jux /bf)‘:‘ /éozalodiu,l(
Jocilene Aparecida Kobachuk

Associagdo de Voluntarios “Semeadores”

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD Presidente da Camara Municipal
Nesta




Oficio n? 101

Senhor Presidente:

Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

GANMARA MUNTUTR

i

LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Lapa, 22 de Margo de 2007

Encaminho o presente para solicitar a substituicao da
primeira folha do Projeto de Lei n® 11, datado de 21 de Fevereiro de 2007, e
recebido por esse Poder Legislativo em 22.02.07, através do Oficio 40/07,
que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com “Associagao
de Voluntarios Semeadores”, para repasse de subven¢ao mensal e da outras

providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

EXMO. SR.

Cordialmente

guel Batista
refeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocoio n®: 243 | 2007
Data: 22/03/2007 - 16:17

(D
Responsavel:MA .
ﬁ A

/

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

NESTA

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR

Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N2 11, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacdo de Voluntarios Semeadores, para repasse de
subvengao mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parand, no uso de suas atribuicbes legais,
apresenta a consideragao da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12. — E O Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com a Associa¢ao
de Voluntarios Semeadores, desta cidade, para o repasse da importancia de R$ 6.000,00 (seis mil
reais) mensais, para manutengdo das atividades realizadas pela entidade, conforme plano de
trabalho em anexo cujo repasse se dara até o ultimo dia util de cada més.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagéo de recursos a que se refere o Artigo 12,
devera prestar contas da seguinte forma:

12— Mensalmente ao Poder Executivo e Legislativo, sob pena de rescisao e
responsabilidade, tendo como prazo maximo até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar do ultimo dia
util do més anterior, devendo ser apresentados os documentos a seguir relacionados:

l) Copia de cheque, notas fiscais devidamente justificadas e especificadas, em
ordem sequiencial cronoldgica, paginadas e rubricadas;

§ 2° - Anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto
na Resolucdo de 03/2006, que regulamenta os arts. 162, § 2°, 228, 229, 230 e 295,
todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispbe sobre a fiscalizagao
das transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administra¢do Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 32 - O prazo de vigéncia € de 11 (onze) meses, iniciando em 01 de Fevereiro de 2007
com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da seguinte dotagao
orgcamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.01 — Departamento de Servigo Social

2030 — Servigos de Administragao Social

3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvenc¢des Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Fevereiro de 2007.

%a tista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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CAMARA WURTUIIS

Assessoria Especial d
Comiss o Executiva na
Area Juridic

ESTADO DO PARANA

e
Parecer n° 26/2007 Lapa/PR, 23 de margc de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n® 11/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 11/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagdo para conceder subvengdo social & Associagéo de Voluntarios
“Semeadores’, cuja pactuagdo importara no repasse de até R$ 6.000,00 (seis mil reais)
mensais a referida entidade.

Segundo a justificativa, os recursos sero utilizados para “a melhoria de qualidade de vida e
dignidade social, com programas voltados a estes segmentos que desenvolvam atividades
culturais, recreativas, esportivas, educacionais e sociais, envolvendo voluntarios, Clube de
maes, Terceira Idade, bem como, o pagamento de exames médicos, medicamentos e
préteses’. (grifou-se)

No mesmo diapaséo, o Plano de Trabalho da Associagdc de Voluntarios Semeadores, na
justificativa do atendimento, informa que haverd pagamento de exames médicos,
medicamentos, proteses e 6rteses para pessoas em situagéo de vulnerabilidade social, bem
como o pagamento de passagens para migrantes ou para tratamentos de satde em outros
municipios ou estados, alimentos e suplementos alimentares, 2° vias de documentos
pessoais em outros municipios, etec.

Pois bem, subvengdo social é uma modalidade de transferéncia corrente de recursos
financeiros, para instituicbes privadas e publicas, de carater assistencial, sem fins lucrativos,
com o objetivo de cobrir despesas de custeio, as quais s&o entendidas como aquelas
indispensaveis a atividade social, como aluguel de imovel, gastos com luz, agua, telefone,
material de expediente ou de consumo e contratagéo de pessoal, por exemplo.

Pelo que se depreende do anteprojeto, a alusdc feita a pagamento de exames,
medicamentos e proteses se destina a cidadéos indeterminados, ndo se aplicando a

. e —————— ] |
Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2£36 - Fax: (41) 3622-133
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CAMARA FAUNICH @

: . PA =)
Assessoria Especial L
Comissao Executiva n .

Area Juridicad

P -

Esnnd Do PARANA

pessoas que estejam sob os cuidados da associag&o, por exemplo, como ocorre em asilos e
orfanatos. Assim, deve-se analisar se € possivel o repasse de subvencgéo para este fim.
Nesta esteira, e ndo cbstante as observagdes acima expostas, € importante salientar o que
dispbe o art. 16 da Lei n° 4320/64:

“Art. 16. Fundamentalmente ¢ nos limites das possibilidades
financeiras a concessdo dec subvenglcs sociais visard a
prestagéo de servigos essenciais de assisténcia social, médica e
educacional, sempre que a suplementacdio de recursos de
origem privada aplicados a ssses objetivos, revelar-se mais

ccondmica.” (grifou-se¢)

Como se nota, ndo ha obice para o repasse de subvengio mensal a instituigdo de
assisténcia social sem fins lucrativos para a prestagé@o de servigos essenciais de assisténcia
meédica, como € o caso. Por outro lado, de acordo com o oficio n° 010/2007 da Associagdo
de Voluntarios Semeadores, enviado a esta Casa de Leis em 14/03/2007, e que sc encontra
anexo ao presente projeto, nota-se que a determinagéo dos beneficiarics é criteriosa, assim
como a escolha dos fornecedores prima pela menos dispendiosa.

E de se notar que a instituigao Interveniente n&o possui fins lucratives e é declarada de
utilidade publica, conforme a Lei Municipal n® 1847, de 21 de margo de 2005. Do mesmo
modo, conforme as certidbes anexas a referido anteprojeto, a Associagio de Voluntarios
Semeadores apresenta regularidade fiscal, atendendo ao disposto na IN STN n° 01/97.

Por outro lado, o art. 176 da Lei Organica Municipal determina;

“Art. 176. O Municipio incentivara as entidades particulares
sem fins lucrativos, atuantes na politica do bem estar da
crianga, do adolescente, da pessoa portadora de deficiéncia e do
idoso, e devidamente registradas nos orgdos competentes,

subvencionando-as com auxilio financeiro e amparo técnico.”

E tendo em vista que a hipétese aventada se trata de subvengao social mediante repasse

de auxilio financeiro, tem-se que o instrumento ¢ o adequado, pois o convénio representa

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2526 - Fax (41) 3622-1331 24 \&
WWW camaralan Dr anv br CEP n° 83 BE0-00( { PR
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CAMARA MUMOIS

Assessoria Especial '@
Comissao Executiva n /
f Area Juridicgm—""""
EsrADJ DO PARANA

uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades publicas e privadas, buscando a
consecugao de objetivos de interesse comum, por colaboragéo reciproca.

Por outro lado, determina o art. 21, V, da Lei Orgénica Municipal:

“Art. 21. Cabe a Camara Municipal, com a sangdo do Prefeito,
legislar sobre as matérias de competéncia do Municipio,
cspecialmente no que se refere ao scguinte:

()

V — concessdo de auxilios e subvengdes;”

Assim, tendo em vista que a Lei Orgénica Municipal prevé a obrigatoriedade do Municipio
incentivar as entidades assistenciais sem fins lucrativos, inclusive mediante a disponibilidade
de recursos financeiros, aliado ao fato de que o Municipio tem o dever constitucional de
atuar em politicas sociais que atendam aos interesses de criangas e adolescentes, havendo,
inclusive, plano de trabalho previamente aprovado, observando-se as disposigbes do art.
116, da Lei n® 8666/93, o presente anteprojeto de lei, quanto ac mérito, ndo apresenta
obstaculos legais a sua apreciagéo pelo Plenario desta Casa de Leis,

Por outro lado, conforme oficic 101, de 22/03/2007, o Poder Executivo Municipal solicita “a
substituico da primeira folha do Projeto de Lei n° 11", trazendo ao bojo dos autcs nova
redacdo ao paragrafo 1° do art. 2° de referido anteprojeto, segundo a qual ha a incluséo da
obrigatoriedade de prestagdo de contas mensal ao Poder Legislativo, mediante a
apresentagao de alguns documentos.

Trata-se, na verdade, de clara emenda aditiva ao anteprojeto original, conforme previsto no
art. 121, llil, do Regimento interno desta Casa de Leis. Pcis bem, como néc ha ainda
parecer de todas as comissbes permanentes, entende-se que ndo ha obice para sua
inserc@o, devendo, todavia, ser a proposicdo novamente encaminhada & Comissdo de
Legislagdo, Justica e Redagéo para novo parecer e, ap6s, & Comissdo de Economia,
Financas e Fiscalizagdo para se manifestar acerca da questéo.

E de se ressaltar que nao se aplica o disposto no art. 122 do Regimento Interno da Camara
Municipal da Lapa, em virtude de até o presente momento n&o ter sido aberto o prazo para a

Alameda David Carneiro. s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-25%26 - Fax: (41) 3622-1331 s X
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Comiss@o de Economia, Finangas e Fiscalizagdo se manifestar, de forma que néo se
exauriu o prazo aludide no artigo supracitado.

E o parecer.

cdo anctsco teiro Sampaio
OAB/PR n° 38

Assessor Especial da Comiss&o Executiva na Area Juridica
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PROJETO DE LEI N°: 11/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Firmar Convénio com a Associagdo de Voluntarios
Semeadores, para Repasse de Subvencdo Mensal e da
outras providéncias.

PARFCFR

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitacdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspctos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso 11, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plendrio “secundum legem”.

Lapa, 28 de Marco de 2007

Suesl P s Cadr

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Relator/Presidente

VILMAR CZARNESKI FAVARO
Membro

/! </
4,4/'5 : Ll
MARCO ANTONIO BORTOLETTO

Membro
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PROJETO DE LEI N° 20/2007

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associacio de Voluntirios Semeadores,
para repasse de subvencdo mensal e di outras providéncias.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA.:

Art, 1°, - E O Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Associagio de Voluntirios Semeadores, desta cidade, para o
repasse da importancia de R§ 6.000,00 (seis mil reais) mensais, para manutencao
das atividades realizadas pela entidade, conforme plano de trabalho em anexo
cujo repasse se daré até o Gltimo dia atl de cada més.

Ast, 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao de recursos a que se
refere o Artigo 1°, devera prestar contas da seguinte forma:

§ 1°— Mensalmente ao Poder Executivo ¢ Legislativo, sob pena de
rescisio e responsabilidade, tendo como prazo maximo até 30 (trinta) dias
consecutivos, 2 contar do ultimo dia dtl do més anteror, devendo ser
apresentados os documentos a seguir relacionados:

I) Copia de cheque, notas fiscais devidamente justificadas e
especificadas, em ordem seqiiencial cronclogica, paginadas e rubricadas;

§.2° - Anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parani, conforme
disposto na Resolugio de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228,
229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispoe sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntirias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragdo Piblica, ou as
entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia ¢ de 11 (onze) meses, iniciando em 01 de
Fevereiro de 2007 com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo 2 conta da
seguinte dotagao orgamentania:

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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07 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.01 — Departamento de Servigo Social

2030 — Servicos de Administracdo Social
3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencdes Sociais

Ast, 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parani, em 30 de margo de
2007.

JUCIEL V., JUNGLES DOS SANTOS
I° Secretidrio

h
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana LAm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2026, DE 30 DE MARCO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com
a Associacao de Voluntarios Semeadores, para repasse
de subvencao mensal e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me sao conferidas,
SANCIONO, a seguinte Lei:

Art. 12 — E O Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com a
Associagdo de Voluntarios Semeadores, desta cidade, para o repasse da importancia de R$
6.000,00 (seis mil reais) mensais, para manuten¢do das atividades realizadas pela entidade,
conforme plano de trabalho em anexo cujo repasse se dard até o ultimo dia util de cada més.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao de recursos a que se refere o Artigo
19, devera prestar contas da seguinte forma:

19—~ Mensalmente ao Poder Executivo e Legislativo, sob pena de rescisao e
responsabilidade, tendo como prazo maximo até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar do ultimo
dia util do més anterior, devendo ser apresentados os documentos a seguir relacionados:

l) Copia de cheque, notas fiscais devidamente justificadas e especificadas,
em ordem sequencial cronologica, paginadas e rubricadas;

§ 2° - Anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na
Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 22, 228, 229, 230 e 295, todos do
Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias
voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as
entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 32 - O prazo de vigéncia é de 11 (onze) meses, iniciando em 01 de Fevereiro de
2007 com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrao a conta da seguinte dotagao
orgamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.01 — Departamento de Servigo Social

2030 - Servicos de Administracao Social

3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 30 de Marco de 2007.

iguel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




CAMANA  MUNIOWS

Lar .;4

FOLHA

PLANO DE TRABALHO 1

1 — DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE CNPJ
Associacgao de Voluntarios Semeadores
ENDEREGO
Avenida Aloisio Leoni, 154
CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
Lapa Parana | 83750000 (41) 362253-48
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

Caixa Econdmica Federal 0393
03000027-5
NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
Jocilene Aparecida Kobachuk RIS 36223595
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGCAO
5.904.050-2 Presidente
ENDEREGO CEP

Rua XV de Novembro 663 - Centro

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUGAQ
PROGRAMAS SOCIAIS JANEIRO/DEZEMBRO 2007
IDENTIFICAGAO DO OBJETO

Familia, Crianga, Adolescente e Idoso, entre outros.

JLISTIFICATNA Do ATENDLMENTD

Atendimentos a familia, criang l e id , com vistas a melhoria de qualidade de vida e dignidade social. Com programas voltados a estes sagmentus que
desenvolvam atividades ctﬂh.lra:s recreativas, asponivas educacionais e sociais, envolvendo voluntarios, Clubes de Maes, Terceira Idade. P; nto de

medicamentos, préteses e orteses para pessoas em situagao de vulnerabilidade social. Pagamento de passagens para migrantes ou para tratamentos de saide em uutros
municipios ou estados, alimentos e suplementos alimentares, 2* vias de documentos pessoais em outros municipios, cursos profissionalizantes e desenvolver programas
continuos com criangas e adolescentes em contra turno escolar, além de outras atividades.

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICACAC N° PESSOAS ATEND. R$
01- manuteng&o de atividades realizadas pela entidade. 4.000/més
TOTAL GERAL 66000,00




PLANO DE TRABALHO

4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL

META | daneio " Feversio " Mago Abril T Maio = Junho
6.000,00 6.000,00 6.000,00 5.000,00 6.000,00
E META | Juho ~ Agosio ~ Setembro _ ~ Gutibro Novembro — Dezembro___|
6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
5 — DECLARACAQ

Lapa, 06 de fevereiro de 2007

Local e Data

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os
efeifos & sob as penas da lei que inexiste qualquer sifuagdn de inadimpléncia junta & Administracde Municipal ou qualquer

érgao/entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotagdes consignadas nos
orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

e Jp# iolh

Cafimbo e Assinatura do Responsavel

APROVACAQ PELO CONCEDENTE

.|l Aprovado

de 2005

4 i i

MIGUFL BATISTA
Prefeito Municipal




